

# AVIS DE SOCIETES

## INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

### MANUFACTURE DE PANNEAUX BOIS DU SUD - MPBS

Siège social : Route de Gabès, km 1,5 – 3003 Sfax

La société MANUFACTURE DE PANNEAUX BOIS DU SUD - MPBS publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4<sup>ème</sup> trimestre 2017.

Indicateurs	4 <sup>ème</sup> trimestre			Cumul du 1 <sup>er</sup> janvier au 31 décembre			Année
	2017	2016	var en %	2017	2016	var en %	2016
<b>I- Chiffre d'affaires (en DT)</b>	<b>12 685 107</b>	<b>8 323 119</b>	<b>52,4%</b>	<b>44 463 931</b>	<b>35 861 557</b>	<b>24%</b>	<b>35 861 557</b>
Chiffre d'affaires local	8 864 815	7 823 112	13,3%	37 222 784	33 864 426	9,9%	33 864 426
Chiffre d'affaires export	3 820 292	500 007	664,0%	7 241 146	1 997 131	262,6%	1 997 131
<b>II- Production (en DT)</b>	<b>12 554 681</b>	<b>8 103 232</b>	<b>54,9%</b>	<b>44 090 784</b>	<b>35 793 785</b>	<b>23,2%</b>	<b>35 793 785</b>
<b>III. Investissements (en DT)</b>	<b>388 217</b>	<b>2 214 075</b>	<b>-82,5%</b>	<b>2 408 541</b>	<b>6 260 068</b>	<b>-61,5%</b>	<b>6 260 068</b>
Investissement corporel et incorporel	388 217	2 214 075	-82,5%	2 408 541	6 253 136	-61,5%	6 253 136
Investissement financier					6 932		6 932
<b>IV. Endettement (en DT)</b>				<b>12 675 179</b>	<b>13 582 231</b>	<b>-6,7%</b>	<b>13 582 231</b>
Endettement à long et moyen terme				3 237 867	4 001 838	-19,1%	4 001 838
Emprunts à moins d'un an *				763 971	862 131	-11,4%	862 131
Autres (découverts, escompte...)				8 673 341	8 718 262	-0,5%	8 718 262
<b>V. Placement en billet de trésorerie (en DT)</b>				<b>2 000 000</b>	<b>2 000 000</b>		<b>2 000 000</b>

\*Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs ci-dessus sont la comptabilité générale, la comptabilité matières, les relevés bancaires etc....

Ces informations restent provisoires.

## Commentaires

### 1/ Chiffre d'affaires

Les revenus de la société MPBS durant le quatrième trimestre 2017 ont connu une croissance très significative de l'ordre de 52,4% par rapport à la même période de l'année 2016, qui est principalement une résultante de l'évolution des exportations.

En fin d'année 2017 la progression du chiffre d'affaires global est de 24% comparé au chiffre de l'année 2016. Il est passé de 35 861 md au 31/12/2016 à 44 464 md au 31/12/2017.

#### **Marché local :**

Le chiffre d'affaires local a enregistré une croissance de l'ordre de 9,9% passant ainsi de 33 864 md au 31 décembre 2016 à 37 223 md au 31 décembre 2017.

#### **Marché export :**

Les réalisations à l'export en 2017 sont de l'ordre de 7 241 md contre un chiffre de 1 997 md en 2016 soit une progression de 263% comparées aux réalisations de l'exercice 2016.

La part du chiffre d'affaires à l'export a passé à plus de 16% par rapport au chiffre d'affaires global.

### 2/ Investissements

Le niveau des investissements corporels et incorporels est de 2 408 md pour l'exercice 2017.

La société MPBS continue la réalisation de son plan d'investissement.

### 3/ L'endettement

Le niveau d'endettement global a baissé de 6,7% au 31 décembre 2017 par rapport aux endettements enregistrés au 31 décembre 2016.

### Performances du groupe MPBS courant 2017

Le chiffre d'affaires consolidé du groupe MPBS a progressé en 2017 pour atteindre un montant de 57 918 md enregistrant ainsi une croissance de 25% par rapport aux réalisations de l'exercice 2016 qui était de 46 426 md.